
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M.K. GANDHI” - SAN NICOLO’ di ROTTOFRENO (PC)  

Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie I Grado - Rottofreno - Calendasco – Gragnano T.se  

Via Ungaretti, 7 - 29010 – San Nicolò di Rottofreno (PC) 

PEC: pcic812009@pec.istruzione.it               e-mail: pcic812009@istruzione.it 

Sito internet: www.icsannicolo.edu.it  

Tel. 0523/768764 - C.F. 80012210334 - C.M. PCIC812009 

 

 
San Nicolò, data del protocollo 

 
All’Albo dell’Istituto 

Ai Docenti interni 
Al Sito WEB dell’Istituto 

 
 

 
Oggetto: Avviso per il reperimento di personale interno  per l’attività di TUTOR per 

l’attuazione del progetto: 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola,competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2, e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2, e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022- Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. 

AUTORIZZAZIONE: AOOGABMI-0053714 del 21/06/2022  

Codice identificativo del progetto 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-98 PON “SOCIALITA’ , 

APPRENDIMENTI, ACCOGLIENZA” 
CUP H34C22000110001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il progetto: “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza.” 

VISTA L’ autorizzazione prot. n° 0053714 del 21/06/2022 

VISTA La nota MIUR prot. n° 1498 del 09/02/2018 recante le disposizioni e le 
istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020; aggiornata 2020. 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto del 15/11/2022 che ha stabilito i 
criteri di comparazione dei curricola per l’affidamento degli incarichi; 

VISTA La delibera di assunzione al Programma 2023 del progetto citato; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di un 
docente in qualità di TUTOR per ognuno dei moduli sottoindicati; 

ATTESA La necessità di procedere alla individuazione di tali figure 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Il presente avviso ha come finalità la ricerca di personale, INTERNO, per l’incarico di: 
● n° 1 TUTOR 
per la realizzazione dei seguenti moduli da svolgersi nel periodo GIUGNO 2023: 
 

 
10.2.2A Competenze di base 

- “In viaggio per…” 

mailto:pcic812009@pec.istruzione.it
mailto:pcic812009@istruzione.it
http://www.icsannicolo.edu.it/
Protocollo 0005125/2023 del 13/04/2023



- “Lo sviluppo del pensiero computazionale” 
-  “Responsabilmente social” 

- “La modellizzazione per motivare all’apprendimento” 
- “Musichinsieme” 

Art. 2 

Compiti delle diverse figure 

Il TUTOR deve essere in grado di usare la piattaforma del PON e ha come compito 

essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e di collaborare 
non solo con gli esperti nella conduzione delle attività del progetto, ma anche con il 
referente della valutazione del processo formativo. 
All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse 
umane che partecipano al progetto, e di collegamento generale con la didattica istituzionale; 
partecipa con l’esperto alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. 
In particolare: 
- Predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei 
contenuti dell’intervento; 
- Partecipa ad eventuali incontri propedeutici per la realizzazione delle attività; 
- Svolge l’incarico secondo il calendario predisposto; 

- Presenzia in aula durante le lezioni dell’esperto; 
- Coadiuva l’esperto nella documentazione delle attività di ogni percorso; 
- Coadiuva il docente esperto durante le esercitazioni; 
- Gestisce gli archivi dei dati allievi; 
- Cura l’inserimento della scheda anagrafica di ciascun corsista e degli altri dati 
all’interno del sistema informativo per la parte di propria competenza; 
- Provvede a scaricare il modulo della privacy dalla piattaforma, a distribuirlo ai 
genitori dei corsisti per la compilazione e la firma, a riacquisirlo e caricarlo in 
piattaforma; 
- E’ di supporto ai partecipanti per qualunque problema e/o richiesta inerenti lo 
svolgimento del corso; 
- Mantiene controllati e aggiornati: il calendario di dettaglio, comunicando sempre per 
tempo le eventuali modifiche sia agli allievi che al centro; il registro delle presenze; il 
conteggio delle ore di docenza svolte per modulo e delle ore di presenza degli allievi; 
- Contatta gli alunni in caso di assenza ingiustificata e avvisa immediatamente lo staff 
dirigenziale; 
- Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme 
dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine delle lezioni- 

Art. 3 

Compensi previsti 

Figura Importo 
orario 

N° ore/alunni IMPORTO 
ONNICOMPRENSIVO 

TUTOR € 30,00 30 € 900,00 

 

Art. 4 

Modalità di presentazione delle domande 

Potrà essere presentata candidatura da ogni candidato per una sola figura prevista. La domanda 
di partecipazione dovrà essere redatta pena l’esclusione dalla valutazione, autocertificando in 

maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura 
(Allegato 1). Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, il 

curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa 

dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, compreso di 
autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 
196/2003 e s.m.i.e . La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 

12:00 del 21 aprile 2023 alla segreteria di questa Istituzione Scolastica.  

 

Art.5 

La scelta del contraente viene definita sulla base della professionalità valutata secondo i criteri 
sottoriportati: 

Criteri selezione tutor 



 

Titoli ed esperienze valutati per il 

conferimento dell’incarico 

Diploma di laurea specialistica in disciplina 

affine a quelle interessate dal modulo ed allo 

specifico ruolo (esperto, tutor, figura 

aggiuntiva) 

Master, Perfezionamenti , Dottorati, altri titoli 

specifici inerenti lo specifico ambito 

Diploma di laurea triennale in disciplina affine 

a quelle interessate dal modulo 

Diploma di laurea in scienze dell’educazione 

Esperienza di insegnamento nello stesso 

ordine di scuola previsto per il modulo o in 

ordini contigui 

Esperienza pregressa come 

esperto/tutor/figura aggiuntiva in moduli 

finanziati dal PON o in altri progetti di 

integrazione dell’O.F. di IISS Statali/Paritarie 

Altri titoli professionali inerenti le materie del 

modulo 

Esperienza di insegnamento al di fuori della 

scuola, in corsi analoghi a quello del modulo 

Titoli professionali riguardanti le nuove 

tecnologie ed iI loro utilizzo in contesti 

scolastici 

Competenze consolidate e agite nell’ambito 

proprio del modulo per cui si esprime 

candidatura 
 
 
 

Art.6 

Il responsabile del Procedimento, ai sensi delle norme vigenti è il Dirigente Scolastico. 
 

 

                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Elena Camminati 

                                                                                                                                                                                                  Firmato digitalmente ex D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato 1 
 

Al Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo di 

SAN NICOLO’ 

 

Il/la Sottoscritto/a_____________________________________________________________________  

 

nato/a___________________ il _____________ residente_________________________________ 

 

CAP___________ Via______________________________________________________________ 

 

tel.___________ e-mail _______________________Codice fiscale _________________________ 
 

 

 dichiara ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di TUTOR 

Progetto 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-98 e di accettarne incondizionatamente i contenuti.  

Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di:  

1. essere a conoscenza delle attività formative da realizzare e di avere competenze nella realizzazione dei 

compiti previsti dall’avviso;  

2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente idonee 

certificazioni ed attestazioni valide a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione ; 

 Allega:  

a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto;  

b. dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 relativamente ai seguenti requisiti: - essere in possesso della 

cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; - godere dei diritti civili e politici; - 

non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; - essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; - essere in possesso dei 

requisiti essenziali previsti dall’Avviso  di selezione .  

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 e s.m.i. 

 

 

 

MODULO per il quale  si INOLTRA CANDIDATURA come TUTOR 

□ “In viaggio per…” 

□“Sviluppo del pensiero computazionale” 

□“Responsabilmente social” 

□“La modellizzazione per motivare all’apprendimento” 

□“Musichinsieme” 

 
 

 

 

 

DATA_________________ 

 

 

 

FIRMA_________________ 

 


		2023-04-13T11:48:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ELENA CAMMINATI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




